
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 91778/04.10.2022 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των 
προϋποθέσεων και της διαδικασίας χρηματο-
δότησης φορέων παροχής υπηρεσιών κλειστής 
φροντίδας προς άτομα με αναπηρία, χρονίως πά-
σχοντες και ηλικιωμένους» (Β’ 5186).

2 Εξουσιοδότηση Προέδρου Διοικητικού Συμβου-
λίου, σχετικά με την υπογραφή των αποφάσεων 
ανάληψης υποχρέωσης και των συμβάσεων που 
συνάπτει το Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέ-
ρειας (ΚΚΠΠ) Θεσσαλίας.

3 Εξουσιοδότηση Προέδρου Διοικητικού Συμβου-
λίου, σχετικά με την υπογραφή για την προμήθεια 
παντός τύπου εξοπλισμού  - αναλώσιμου υλικού 
και ανάθεσης υπηρεσιών του Κέντρου Κοινωνικής 
Πρόνοιας Περιφέρειας (Κ.Κ.Π.Π.) Θεσσαλίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΟΙΚ.36096 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 91778/04.10.2022 κοι-

νής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των 

προϋποθέσεων και της διαδικασίας χρηματο-

δότησης φορέων παροχής υπηρεσιών κλειστής 

φροντίδας προς άτομα με αναπηρία, χρονίως πά-

σχοντες και ηλικιωμένους» (Β’ 5186). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ - 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τo άρθρο 21 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και λοι-
πές διατάξεις» (Α’  105), όπως τροποποιήθηκε και διαμορ-
φώθηκε με το άρθρο 65 του ν. 4931/2022 «Γιατρός για 
όλους, ισότιμη και ποιοτική πρόσβαση στις υπηρεσίες 
του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και 

στην Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας και άλλες επείγου-
σες διατάξεις» (Α’  94).

2. Το άρθρο 58 του ν. 5073/2023 «Μέτρα για τον πε-
ριορισμό της φοροδιαφυγής και άλλες επείγουσες δια-
τάξεις» (Α’ 204).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο ελληνικό δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

5. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Το ν.δ. 162/1973 «Περί μέτρων προστασίας υπερη-
λίκων και χρονίως πασχόντων ατόμων» (Α’ 227).

9. Το π.δ. 631/1974 «Περί των προϋποθέσεων χορή-
γησης άδειας ίδρυσης και λειτουργίας Ιδιωτικών Οίκων 
Ευγηρίας και Θεραπευτηρίων Χρόνιων Παθήσεων μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα» (Α’ 271).

10. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

11. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

12. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148).

13. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3702

37563



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37564 Τεύχος B’ 3702/27.06.2024

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

14. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

15. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

16. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

17. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

18. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

19. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

20. Το άρθρο 28 της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π./80157/
31-10-2018 κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουρ-
γών Οικονομικών και Υγείας «Τροποποίηση και αντικα-
τάσταση της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π.46846/19-06-2018 
(Β’ 2315) κοινής υπουργικής απόφασης, με περιεχόμενο 
“Ενιαίος Κανονισμός Παροχών Υγείας (ΕΚΠΥ) του Εθνι-
κού Οργανισμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)”» 
(Β’ 4898).

21. Την υπό στοιχεία Π1γ/οικ.81551/25-6-2007 από-
φαση του Υφυπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης «Τροποποίηση και συμπλήρωση των υπ’ αρ. 
Π4Β/οικ.3176/6-6-1996 (ΦΕΚ 455/τ. Β’/1996) και Π4β/
οικ.4690/30-8-1996 (ΦΕΚ 833/τ. Β’/1996) υπουργικών 
αποφάσεων “Προϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας 
Μονάδων Φροντίδας Ηλικιωμένων (Μ.Φ.Η.) από ιδιώτες 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα και Μ.Φ.Η. μη κερδοσκοπι-
κού χαρακτήρα”, αντίστοιχα» (Β’ 1136).

22. Την υπ’ αρ. 91778/04.10.2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της δια-
δικασίας χρηματοδότησης φορέων παροχής υπηρεσιών 
κλειστής φροντίδας προς άτομα με αναπηρία, χρονίως 
πάσχοντες και ηλικιωμένους» (Β’ 5186).

23. Την υπ’  αρ. 82111/18-9-2023 κοινή υπουργική 
απόφαση «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 91778/04.10.2022 
κοινής υπουργικής απόφασης “Καθορισμός των προϋ-
ποθέσεων και της διαδικασίας χρηματοδότησης φορέων 
παροχής υπηρεσιών κλειστής φροντίδας προς άτομα 
με αναπηρία, χρονίως πάσχοντες και ηλικιωμένους” 
(Β’ 5186)» (Β’ 5571).

24. Την υπ’ αρ. 32070/15-5-2024 εισηγητική έκθεση 
Οικονομικών Επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης.

25. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον ετήσια δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, πέρα της 
προβλεπόμενης στην αρχική τροποποιούμενη από-
φαση.

Άρθρο μόνο
Η ημερομηνία που αναφέρεται στην παρ. 2 του άρ-

θρου 8 της υπ’ αρ. 91778/04.10.2022 κοινής υπουργικής 
απόφασης, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 82111/ 
18-9-2023 κοινή υπουργική απόφαση, αναφορικά με την 
εφαρμογή των προϋποθέσεων της παρ. 2 του άρθρου 2 
τροποποιείται και ορίζεται στην 1η Ιουλίου 2025.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 13 Ιουνίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Κοινωνικής Συνοχής
και Οικογένειας

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

       Αριθμ. απόφ. 200 (2)
Εξουσιοδότηση Προέδρου Διοικητικού Συμβου-

λίου, σχετικά με την υπογραφή των αποφάσεων 

ανάληψης υποχρέωσης και των συμβάσεων που 

συνάπτει το Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περι-

φέρειας (Κ.Κ.Π.Π.) Θεσσαλίας.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 6 και 8 του άρθρου 8 του π.δ. 25/2023 «Ορ-

γανισμός Κέντρου Κοινωνικής πρόνοιας Περιφέρειας 
Θεσσαλίας (ΚΚΠΠΘ)» (Α’ 50).

2. Την υπ’ αρ. 123179/16-12-2022 απόφαση της Υφυ-
πουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ορισμός 
μελών στο Διοικητικό Συμβούλιο του Κέντρου Κοινωνι-
κής Πρόνοιας Περιφέρειας Θεσσαλίας» (ΥΟΔΔ 1190).

3. Την υπ’ αρ. 35905/11-06-2024 απόφαση της Υπουρ-
γού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας «Τροποποίηση 
της υπ’ αρ. 123179/16.12.2022 απόφασης της Υφυπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων Ορισμός μελών 
στο Διοικητικό Συμβούλιο του Κέντρου Κοινωνικής Πρό-
νοιας Περιφέρειας Θεσσαλίας (Υ.Ο.Δ.Δ. )» (ΥΟΔΔ 603). 

4. Το άρθρο 18 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

5. Την υπ’ αρ. 173 απόφαση της 13ης/6-4-2023 συ-
νεδρίασης του Δ.Σ. «Περί τοποθέτησης προϊσταμένων 
οργανικών μονάδων και αναπληρωτών με απόφαση του 
αρμόδιου οργάνου Διοίκησης» (ΑΔΑ: 6ΖΔΙΟΞΝ2-ΜΩΙ).

6. Την υπό στοιχεία 165472 ΕΞ 2022/11-11-2022 
εγκύκλιο της Διεύθυνσης Κατάρτισης και Συντονισμού 
Εφαρμογής Δημοσιονομικών Κανόνων του Γενικού Λο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37565Τεύχος B’ 3702/27.06.2024

γιστηρίου του Κράτους «Οδηγίες για την τήρηση των 
ασυμβίβαστων στους λοιπούς (πλην Κεντρικής Διοίκη-
σης) φορείς της Γενικής Κυβέρνησης» (ΑΔΑ: 9Δ8ΡΗ-7ΗΧ).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Εξουσιοδοτεί τον Πρόεδρο του Δ.Σ., για να υπογρά-
φει ως διατάκτης, τις αποφάσεις ανάληψης του Κ.Κ.Π.Π. 
Θεσσαλίας, καθώς και τις συμβάσεις που συνάπτει το 
Κ.Κ.Π.Π. Θεσσαλίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Γιάννουλη, 19 Ιουνίου 2024

Ο Πρόεδρος 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΚΑΛΙΤΣΙΟΣ 

Ι

      Αριθμ. απόφ. 201 (3)
Εξουσιοδότηση Προέδρου Διοικητικού Συμβου-

λίου, σχετικά με την υπογραφή για την προμήθεια 

παντός τύπου εξοπλισμού - αναλώσιμου υλικού 

και ανάθεσης υπηρεσιών του Κέντρου Κοινωνι-

κής Πρόνοιας Περιφέρειας (Κ.Κ.Π.Π.) Θεσσαλίας.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 6 και 8 του άρθρου 8 του π.δ. 25/2023 «Ορ-

γανισμός Κέντρου Κοινωνικής πρόνοιας Περιφέρειας 
Θεσσαλίας (ΚΚΠΠΘ)» (Α’ 50).

2. Την υπ’ αρ. 123179/16-12-2022 απόφαση της Υφυ-
πουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ορισμός 
μελών στο Διοικητικό Συμβούλιο του Κέντρου Κοινωνι-
κής Πρόνοιας Περιφέρειας Θεσσαλίας» (ΥΟΔΔ 1190).

3. Την υπ’ αρ. 35905/11-06-2024 απόφαση της Υπουρ-
γού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας «Τροποποίηση 
της υπ’ αρ. 123179/16.12.2022 απόφασης της Υφυπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων Ορισμός μελών 
στο Διοικητικό Συμβούλιο του Κέντρου Κοινωνικής Πρό-
νοιας Περιφέρειας Θεσσαλίας (Υ.Ο.Δ.Δ. )» (ΥΟΔΔ 603). 

4. Το άρθρο 18 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχής Δημοσιονομικής Διαχείρι-
σης και Εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
εε) - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες Διατάξεις» (Α’ 143).

6. Την υπό στοιχεία 165472 ΕΞ 2022/11-11-2022 εγκύ-
κλιο «Οδηγίες για την τήρηση των ασυμβίβαστων στους 
λοιπούς (πλην Κεντρικής Διοίκησης) φορείς της Γενικής 
Κυβέρνησης» της Διεύθυνσης Κατάρτισης και Συντονι-

σμού Εφαρμογής Δημοσιονομικών Κανόνων του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους» (ΑΔΑ 9Δ8ΡΗ-7ΗΧ).

7. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, 
προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

8. Την παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4872/2021 (Α’ 36) 
το οποίο τροποποιεί το άρθρο 38 του ν. 4412/2016 και 
το οποίο αναφέρει το εξής: 1. Το Κεντρικό Ηλεκτρονικό 
Μητρώο Δημόσιων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ), που έχει 
συσταθεί με το άρθρο 11 του ν. 4013/2011 (Α’ 204) και 
λειτουργεί στη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συ-
στημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, έχει ως αντικείμενο τη συλλογή, 
την επεξεργασία και τη δημοσιοποίηση στοιχείων ανα-
φορικά με τις συμβάσεις του παρόντος Βιβλίου, οι οποίες 
συνάπτονται γραπτώς, προφορικώς ή με ηλεκτρονικά 
μέσα από αναθέτουσες αρχές και ΚΑΑ, εκτιμώμενης αξί-
ας ανώτερης του ποσού των δύο χιλιάδων πεντακοσίων 
(2.500) ευρώ και ανεξαρτήτως διαδικασίας ανάθεσης. Για 
την εκτιμώμενη αξία της σύμβασης του προηγούμενου 
εδαφίου λαμβάνεται υπόψη το άρθρο 6, περί μεθόδων 
υπολογισμού της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης.

9. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με το παραπάνω άρθρο, 
καταργείται η υποχρέωση ανάρτησης στο Κεντρικό Ηλε-
κτρονικό Μητρώο Δημόσιων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ), 
των πρωτογενών και εγκεκριμένων αιτημάτων έως το 
ποσό των 2.500 χωρίς ΦΠΑ έναντι του ποσού των 1.000 € 
χωρίς ΦΠΑ που ίσχυε έως σήμερα. Εξαιτίας του γεγονό-
τος αυτού, και για την απλοποίηση των διοικητικών δια-
δικασιών, κρίνεται αναγκαία, η παροχή εξουσιοδότησης 
στον Πρόεδρο του Δ.Σ ώστε να προβαίνει σε όλες τις 
απαραίτητες ενέργειες για την προμήθεια παντός τύπου 
εξοπλισμού - αναλώσιμου υλικού και ανάθεσης υπηρε-
σιών έως το ποσό των 2.500 € πλέον ΦΠΑ.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Εξουσιοδοτεί τον Πρόεδρο του Δ.Σ., για να υπογράφει 
ως διατάκτης, σύμφωνα με το νέο ρυθμιστικό πλαίσιο 
των δημοσίων συμβάσεων του ν. 4872/2021 (Α’ 36), 
εξαιτίας της ανάγκης απλοποίησης των διαδικασιών και 
εναρμόνισης με την κείμενη νομοθεσία, να προβαίνει 
σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες για την προμήθεια 
παντός τύπου εξοπλισμού - αναλώσιμου υλικού και ανά-
θεσης υπηρεσιών μέχρι το ποσό των 2.500,00 € πλέον 
ΦΠΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Γιάννουλη, 19 Ιουνίου 2024

Ο Πρόεδρος 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΚΑΛΙΤΣΙΟΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37566 Τεύχος B’ 3702/27.06.2024

*02037022706240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-06-27T21:37:28+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




